[bookmark: _Hlk533424672]全国博士后管委会办公室关于做好2019年度博士后创新人才支持计划实施工作的通知

博管办〔2018〕104号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），国务院有关部委、直属机构人事部门，中央军委政治工作部干部局，各博士后设站单位：

    为吸引新近毕业的优秀博士从事博士后研究工作，加速培养造就一批进入世界科技前沿的优秀青年科技创新人才，2016年，人力资源社会保障部、全国博士后管委会印发了《博士后创新人才支持计划》（人社部发〔2016〕33号）（以下简称“博新计划”）。为做好实施工作，现就有关事项通知如下：
    一、申报工作安排
    (一)项目内容
   “博新计划”结合国家实验室等重点科研基地，瞄准国家重大战略、战略性高新技术和基础科学前沿领域，遴选 400名应届或新近毕业的优秀博士，进入国内博士后设站单位从事博士后研究工作，国家给予每人两年60万元的资助，其中40万元为博士后日常经费，20万元为博士后科学基金。
   “博新计划”通过组织同行专家进行会议评审确定资助人员。资助人员须在名单公布后3个月内办理进站手续，逾期视为自动放弃入选资格。
    (二)申请条件
    申请人须为2019年度拟进站或新近进站从事博士后研究工作的人员，并应具备以下条件：
    1.具有良好的科研潜质和学术道德。
    2.获得博士学位3年以内的全日制博士，2019年度应届博士毕业生优先。
    3.拟进站的应届博士毕业生在申报时须已满足博士学位论文答辩的基本要求。
[bookmark: _Hlk533424553]    4.新近进站的博士后研究人员，博士学位获得时间须为2018年1月1日以后且于2018年12月1日以后进站；须依托所在博士后科研流动站、工作站进行申请，不得变更合作导师。
    5.至本批次申请截止日期年龄不超过31周岁（1987年1月1日后出生）。
    6.申报项目所属学科为理学、工学、农学和医学，且须符合优先资助研究领域（附件1）。
    7.拟进站人员已初步选定博士后合作导师，并与合作导师商议形成初步研究计划。博士后合作导师应为该研究领域知名专家，学术造诣深厚；且原则上可为培养博士后研究人员提供国家级科研平台。
    8.入选者办理入站手续时须将人事关系转入博士后设站单位并保证全脱产从事博士后研究工作。
    9.留学回国博士和外籍博士不可申请。
    (三)申报流程
    1.申请人网上填写申请书。2019年1月10日后登录中国博士后网站“博新计划”信息系统进行填报。
    2.申请人准备纸质材料。以下材料各准备两份。
    (1)纸质申请书。纸质申请书需在线打印，校验码与网上一致为有效。
    (2)身份材料。已获得博士学位的申请人须提供博士学位证、毕业证复印件；应届博士毕业生须提供学生证复印件、博士学位论文答辩决议书复印件或博士论文预答辩通知书。
    (3)学术及科研成果材料。代表申请人最高学术水平和科研成果的论文、专著、专利或奖励等，可以从以上类型材料中任选，但总数不超过3个。其中：论文提供全文，专著提供目录和摘要，专利或奖励提供证书复印件。
    (4)博士导师推荐意见表、博士后合作导师推荐意见表（可登录“博新计划”信息系统下载相关模板）。
    3.申请人提交申请材料。
    (1)登录中国博士后网站“博新计划”信息系统，网上提交申请书；上传学术及科研成果材料、博士导师和博士后合作导师推荐意见表扫描件。
    (2)将“（三）2”中的材料按照（1）-（4）的顺序分别装订成两册，于2019年2月28日前邮寄至设站单位（以投递日戳为准)。设站单位通讯地址在网上提交申请材料时自动获取。
    (3)设站单位审核和提交申请材料。
    设站单位审核纸质申请材料，加盖博士后管理部门公章。同时，对照纸质申请材料，登录中国博士后网站“博新计划”信息系统，网上审核相应文档并提交中国博士后科学基金会。
    打印本单位申请人员情况汇总表（由“博新计划”信息系统自动生成），加盖博士后管理部门公章，与本单位所有申请人的纸质申请材料（1册）一并于2019年3月10日前邮寄至中国博士后科学基金会（以投递日戳为准)。
      二、进一步加强对“博新计划”入选者的管理与服务
     (一)设站单位对“博新计划”入选者的资助经费应单独立账，专款专用。其中，40万元的博士后日常经费从“博新计划”入选者办理进站手续起按月计发，核发24个月；20万元的博士后科学基金按照《中国博士后科学基金资助规定》第21条的开支范围列支，不限定各项费用的支出额度。
     (二)资助经费中的日常经费部分应全部用于获选人员的日常生活费用（含工资、奖金、生活补助及社会保险个人缴纳部分等），设站单位不得提取管理费。应由单位承担的社保缴费部分不得从“博新计划”资助经费中列支。
    (三)地方人力资源社会保障部门和设站单位应加强配套投入，对“博新计划”入选者在科研经费、住房、津贴补助等方面给予经费支持。
    (四)设站单位应在“博新计划”入选者职称评定、科研工作条件等方面制定配套政策，并在出站留任、支持职业发展等方面给予适当倾斜；支持“博新计划”入选者在站期间开展国内外学术交流。
     (五)设站单位应与“博新计划”入选者签订科研计划书，做好绩效评价和成果追踪工作，将创新型科研成果作为考核重点。出站考核合格的，由全国博士后管委会印发《博士后证书》。
     (六)“博新计划”入选者确因科研项目需要延期出站的，设站单位应参照“博新计划”资助标准，解决好延期期间的经费问题。
     (七)全国博士后管委会办公室定期对设站单位“博新计划”实施进行考核，重点考核政策配套情况、人员培养成效，并将考核结果作为博士后设站单位综合评估的依据之一。
     三、其他事项
     (一)申请进入本单位同一个一级学科的人员、申请由博士导师继续担任博士后合作导师的人员的总比例不得超过30%。
     (二)资助工作时间安排。1月10日后可网上提交申请材料，申报截止时间为2月28日；设站单位审核时间为3月1日至3月10日；专家评审时间为4月初；获选结果拟于4月下旬在中国博士后网站和中国博士后科学基金会网站公布。
     (三)所有申请材料均须不得含有涉密内容。
    请各地方、有关部门和设站单位按照通知要求，认真组织申报，着力做好宣传，制定配套措施，进一步加强管理与服务，广泛动员优秀博士毕业生及合作导师积极参与“博新计划”。
      联 系 人：张永涛
      联系电话：(010)82387704
      通信地址：北京市海淀区学院路30号博士后公寓博士后基金管理处
      邮政编码：100083

附件：
1.2019年度博士后创新人才支持计划优先资助的研究领域
    2.博士后创新人才支持计划申请书
    3.博士导师推荐意见表
    4.博士后合作导师推荐意见表
5.设站单位申报人员汇总表
[bookmark: _GoBack]（注：附件可到网站自行下载，网址：http://jj.chinapostdoctor.org.cn/V1/Program3/Default.aspx）

                             全国博士后管委会办公室
                                2018年12月17日

image1.emf
中国环境科学研究院 2019 年博士后招收简章     中国环境科学研究院（以下简称“ 环科院 ”）成立于 1978 年 12 月 31 日，隶属于中华人民共和国生态环境部。作为国家级社 会公益非营利性生态环境科研机构，我院围绕国家 生态文明建设 战略部署 ，开展重大生态环境科学问题研究和技术创新，致力于 为国家经济社会发展和生态环境管理决策提供战略性、前瞻性 、 全局性 和全球性 的 科技支撑 ，为 地方政府系统解决区域、流域重 大环境问题提供技术服务，为国家环境质量改善发挥了重要作用 。   现阶段， 我院 正 积极推进科技体制改革，全面开展科技创新， 稳步实现“人才强院、科技立院、支撑固院” 的战略目标，构建 了 环保科技“四梁八柱”， 形成 了 以大气环境、水环境、土壤环 境、生态环境为重点领域，以环境标准、污染源治理和清洁生产、 经济政策、环境应急、国际合作、综合管理、环境大数据、技术 服务等为重点方向的环境科学创新体系。现有 15 个研究所 / 中 心、 2 个国家级实验室、 8 个部级重点实验室、 3 个部级科学观测 研究站。全院职工 1021 人，形成了以 5 名院士、 16 1 名正高级 专业技术人员， 3 75 名博士学位获得者为主体的环境科学理论研 究、环境工 程技术开发队伍。   博士后科研人员招收培养工作是 环科院 重点工作之一。环科 院 博士后科研工作站 于 2002 年 经原国家环境保护总局推荐、人 事 部批准成立。 2003 年 ，经全国博士后管委会批准，开始 独立招 收 培养博士后研究人员，是我国生态环境保护领域首批设站单位 之一。

Microsoft_Word_Document.docx
中国环境科学研究院2019年博士后招收简章

中国环境科学研究院（以下简称“环科院”）成立于1978年12月31日，隶属于中华人民共和国生态环境部。作为国家级社会公益非营利性生态环境科研机构，我院围绕国家生态文明建设战略部署，开展重大生态环境科学问题研究和技术创新，致力于为国家经济社会发展和生态环境管理决策提供战略性、前瞻性、全局性和全球性的科技支撑，为地方政府系统解决区域、流域重大环境问题提供技术服务，为国家环境质量改善发挥了重要作用。

现阶段，我院正积极推进科技体制改革，全面开展科技创新，稳步实现“人才强院、科技立院、支撑固院”的战略目标，构建了环保科技“四梁八柱”，形成了以大气环境、水环境、土壤环境、生态环境为重点领域，以环境标准、污染源治理和清洁生产、经济政策、环境应急、国际合作、综合管理、环境大数据、技术服务等为重点方向的环境科学创新体系。现有15个研究所/中心、2个国家级实验室、8个部级重点实验室、3个部级科学观测研究站。全院职工1021人，形成了以5名院士、161名正高级专业技术人员，375名博士学位获得者为主体的环境科学理论研究、环境工程技术开发队伍。

博士后科研人员招收培养工作是环科院重点工作之一。环科院博士后科研工作站于2002年经原国家环境保护总局推荐、人事部批准成立。2003年，经全国博士后管委会批准，开始独立招收培养博士后研究人员，是我国生态环境保护领域首批设站单位之一。

为进一步推动生态环境领域科技创新，充分发挥环科院博士后科研工作站在国家生态文明建设中为生态环境治理与保护提供高层次人才的基础性、战略性和支撑性作用，2019年拟面向全国招收博士后研究人员，现将《中国环境科学研究院2019年博士后研究人员招收简章》予以发布，欢迎广大优秀青年人才来我院从事博士后研究工作，成就卓越学术梦想。

现将有关事项公告如下：

一、招收条件

1、身体健康，品学兼优，科学态度严谨，具备较好的沟通和协调能力，具有团队意识和敬业精神，无任何不良记录；

2、须于近三年内在国内外获得博士学位，或将于2019年6月毕业的博士研究生，年龄原则上不超过35周岁；

3、所学专业须与博士后研究方向切合相关，或对所报研究方向有足够的学科背景支持和一定的研究积累与想法；

4、须全脱产在本站从事博士后研究工作。

二、招收计划

我院2019年拟在大气环境、土壤环境、固体废物、生态环境、流域水环境、湖泊水环境、水环境基准、水污染控制、能源与环境及环境经济等研究领域招收博士后科研工作人员。具体计划及要求详见附件。

三、申请程序

1、凡申请环科院博士后研究工作的人员，可根据当年博士后研究人员招收计划向研究生部提出书面申请，并提交下列相关材料：

（1）毕业证、学位证

（2）身份证（或军官证、护照）

（3）《中国环境科学研究院博士后工作进站审批表》

2、研究生部在充分听取导师的意见后，负责组织有关专家对申请人的科研能力、学术水平和已取得的科研成果、团结协作意识、身体健康状况等进行考核，择优录取。

四、工作时间及相关待遇

根据国家和中国环境科学研究院的有关规定，博士后在站工作期限一般为2年。在站期间工资与待遇等按照中国环境科学研究院及国家相关规定执行。

五、研究生部联系方式

联系电话：50911172,50911175

附件：《中国环境科学研究院2019年博士后招收计划》

                       中国环境科学研究院研究生部

                           2018年11月21日

2

附件

中国环境科学研究院2019年博士后招收计划

		部门合计

		研究方向

		合作

导师

		招收人数

		除符合环科院及国家有关规定外须满足以下具体要求

		合作导师联系方式

		大气所

16人

		空气质量模式-法规空气质量模式验证遴选；

空气质量模式-臭氧颗粒物来源解析

		孟  凡

		2

		（1）近2年获得大气科学/大气环境/环境工程等相关方向博士学位；

（2）具有良好的大气物理、大气化学或气象学与气候学知识；

（3）具有良好编程能力；

（4）具有空气质量模式或气象预报模式经验或具有污染源清单和污染源数据处理经验。

		mengfan@craes.org.cn

		臭氧及前体物VOCs污染研究；

大气光化学烟雾箱模拟实验研究

		李  红

		2

		（1）近3年获得环境科学、大气科学、环境科学与工程等相关专业博士学位，具有大气光化学、化学动力学或环境量子化学等知识背景或研究经验，承担或参与过国家级课题者优先；

（2）良好的英语听说读写能力，博士期间有较好的科研成果和论文发表记录。

		lihong@craes.org.cn

		区域大气污染防治；

大气重污染成因与应对技术

		胡京南

		2

		（1）具有博士学历，环境科学与工程、大气科学、计算机科学与技术、材料科学、统计学等相关专业，承担或参与过国家级课题者优先；

（2）能独立开展大气污染防治研究工作；

（3）具有较强的自主学习能力，能够不畏困难，敢于探索新的科学领域。

		hujn@craes.org.cn

		大气化学；

颗粒物源解析和污染成因分析

		徐义生

		2

		（1）有大气化学或分析化学背景（大气颗粒物同位素分析和高分辨率质谱分析经验者优先）；

（2）具有良好的颗粒物污染成因分析、颗粒物观测技术及气象等知识，有污染气象分析经验和能力的优先；

（3）具有科研课题申请和承担经验，有独立撰写和发表文章的能力。

		xuys@craes.org.cn

		城市大气污染成因与控制规划

		王淑兰

		2

		（1）具有博士学历，大气科学、环境科学与环境经济、环境政策与环境管理、环境规划与环境统计学等相关专业，承担或参与过国家级课题者优先；

（2）有环境规划与环境管理、环境经济与政策、环境数据深入分析等能力者优先；

（3）具有较强的自主学习能力，责任心强，工作积极主动。

		wangsl@craes.org.cn

		大气污染源排放精细化表征与控制对策

		薛志钢

		2

		（1）具有环境工程、环境科学、热能、化工、地理信息系统等相关专业背景；

（2）博士期间研究方向为污染源清单、源排放测试、大气污染控制技术、地理信息系统或排放清单软件平台等相关领域者优秀。

		xuezg@craes.org.cn

		城市环境能源；

政策与经济；

环境空气质量综合管理研究

		张文杰

		2

		（1）具有大气科学、环境科学与环境经济、环境政策与环境管理、环境规划与环境统计学等相关专业，承担或参与过国家级课题者优先；

（2）具有环境规划与环境管理、环境经济与政策、环境数据深入分析等能力者优先；

（3）具有较强的自主学习能力，责任心强，工作积极主动。

		zhangwj@craes.org.cn

		大气复合污染特征的观测研究

		陈建华

		2

		（1）具有大气科学、大气化学等相关专业博士学位；

（2）具有大气化学及颗粒物污染特征外场观测经验者优先；

（3）热爱科研工作，具有较高的科研能力及独立进行学术研究与实践的能力；

（4）具有良好的英语听说读写能力，责任心强，工作积极主动。

		chenjh@craes.org.cn

		土固所

5人

		工业污染场地修复和管理

		谷庆宝

		1

		（1）具有相关的专业知识背景和较强的科研能力；

（2）能够全时从事博士后研究工作。

		guqb@craes.org.cn

		固体废物处理处置

		黄启飞

		1

		（1）具有相关的专业知识背景和较强的科研能力；、

（2）能够全时从事博士后研究工作。

		huangqf@vip.sina.com

		土壤污染调查评估和修复技术研究

		刘  俐

		1

		（1）在土壤环境研究方面发表SCI文章2篇及以上。

		liuli@craes.org.cn

		工业窑炉协同处置

		闫大海

		1

		（1）具备环境工程、工程热物理、热能工程、环境科学专业博士学位；

（2）具有固体废物热处理技术研究背景者优先。

		seavsland@163.com

		区域土壤污染防治

		师华定

		1

		（1）具备土壤学、环境工程、环境科学、生态学、地理信息系统等专业博士学位；

		shihd@craes.org.cn

		生态所

7人

		自然资源资产核算与生态系统服务评估；

生态文明评估指标体系构建

		张林波

		1

		（1）具有相关的专业知识背景和较强的科研能力；

		zhanglb@craes.org.cn

		生态评价

		李岱青

		1

		（1）具有相关的专业知识背景和较强的科研能力；

		lidq@craes.org.cn

		城市生态系统结构与功能；

城市生态系统服务容量；

生态文明规划；

城市生态服务的经济社会价值转化机制研究

		韩永伟

		1

		（1）具有较强的研究能力；

（2）主持过大尺度生态评估、生态系统服务、生态系统结构与功能、区域生态规划、生态保护红线、山水林田湖等其中一项以上相关课题者优先。

		hanyw@craes.org.cn

		区域、流域生态及河流、湿地生态修复技术研究

		何  萍

		1

		（1）具有河流湿地水生态系统、区域景观生态格局、生态承载力相关理论、方法研究基础的人员优先。

		heping@craes.org.cn 972900901@qq.com

		生态系统服务评估

		吕世海

		1

		（1）具有生态学、地学等相关专业人员优先；

（2）熟练应用GIS技术。

		lv_sh@craes.org.cn

lvsh1963@163.com

		区域生态安全

		苏  德

		1

		（1）具有较强的创新能力，科研成绩突出，能够独立从事科学研究，具备生态学、地理信息系统等相关专业背景，具有生态安全等相关研究工作者优先；

		sude@craes.org.cn

		生态学（自然保护地）

		李俊生

王  伟

		1

		（1）具有生态学背景或研究经验；

（2）具有自然保护地研究经验者优先；

（3）博士期间发表论文2篇及以上。

		lijsh@craes.org.cn

wang.wei@craes.org.cn

		水所

9人

		水体环境修复；

水环境模拟与承载力调控

		张  远

		2

		（1）具有环境工程、生态工程或流域水文模拟、水环境模型、环境系统优化等相关专业知识背景者优先；

（2）具备较强的科研能力。

		zhangyuan@craes.org.cn

		水环境容量与水质目标管理技术研究

		雷  坤

		2

		（1）具备环境科学、海洋科学相关专业者；

（2）具有较强的科研能力。

		leikun@craes.org.cn

		污水再生与回用；

湿地修复与管理

		段  亮

		2

		（1）具备环境科学、环境工程、生态学等相关专业；

（2）以第一作者发表(含已接收)SCI论文至少1篇。

		duanliang@craes.org.cn

		农业面源污染

		香  宝

		1

		（1）具有相关的专业知识背景和较强的科研能力者优先；

（2）能够全时从事博士后研究工作。

		xiangbao@craes.org.cn

		环境化学

		徐  建

		1

		（1）环境科学、毒理学相关专业博士学位获得者；

（2）文字写作功底较好，博士期间有较好的科研成果和文献发表纪录；

（3）身体健康，勤奋刻苦，对科学研究有浓厚的兴趣，科学态度严谨，具备较好的沟通和协调能力，具有团队意识和敬业精神；

（4）具有良好的英语听、说、读、写能力。

		xujian@craes.org.cn

		流域水生态、水环境模型研究

		田自强

		1

		（1）具有相关的专业知识背景和较强的科研能力；

（2）能够全时从事博士后研究工作。

		ziqiangtian@aliyun.com

		流域

水环境

4人

		水体环境内微生物研究

		张列宇

		1

		（1）具备环境微生物、微生物学等相关专业及具有环境微生物学研究背景者优先；

		zhangly@craes.org.cn

		流域水环境污染物迁移扩散数值模拟与水环境承载力研究；

流域水环境污染源识别与解析方法研究；

黑臭水体综合整治与水生态修复技术研究

		刘瑞霞

		3

		（1）具有水环境承载力、污染源解析方法、流域水环境治理与生态修复工程经验者优先；

		liurx@craes.org.cn

		湖泊所

3人

		湖滨缓冲带生态修复研究

		叶  春

		1

		（1）具有环境化学、环境工程、生态学等相关专业背景；

（2）博士论文以湖泊研究相关，具有湖滨缓冲带生态修复研究背景或经验者优先；

（3）具有相关专业知识背景和较强科研能力，以第一作者（或导师为一作，且申请人为二作）发表SCI文章2篇及以上或授权发明专利2项及以上者优先。

		yechbj@163.com

		蓝藻水华风险

		储昭升

		1

		（1）具有环境科学、生态学等环境相关专业博士学位；

（2）具有水生态研究背景者优先；

（3）博士期间发表有SCI文章。

		chuzs@craes.org.cn

		氮污染防控原理与技术

		王海燕

		1

		（1）具有环境工程、环境科学或相关专业博士学位；

（2）具有生物处理或人工湿地技术研发背景或相关经验者优先；

[bookmark: _GoBack]（3）博士期间有较好的科研成果和论文发表，发表SCI文章2篇以上者优先。

		wanghy@craes.org.cn

		国家重点

实验室

1-2人

		水生态演变与营养物基准研究

		霍守亮

		1-2

		（1）具有微生物学、水生生物学、水文水资源学、全球变化背景或研究经验；

（2）博士期间发表有SCI文章。

		huoshouliang@126.com

		环境政策与战略环评研究中心

2人

		能源与环境；

环境经济政策

		罗  宏

		2

		（1）具有能源工程类、能源经济学、大气科学、气候变化、环境科学等能源环境相关专业或具有经济学、管理学、生态学、环境科学等相关专业博士学位博士学位；

（2）具有能源环境系统分析研究经历者优先；

（3）具有较强的理论基础和独立的科研能力，接受过系统的相关专业训练，能够用英语进行学术交流与论文写作。

		luohong@craes.org.cn

		水污控

中心

3人

		污水生物处理技术；

污水生物处理毒性研究；

废水处理高级氧化技术

		周岳溪

		3

		（1）具有市政工程、环境工程、环境科学或相关专业博士学位；

（2）具有污水生物处理技术研发背景，污水生物处理毒性研究背景，废水处理高级氧化技术研发背景（尤其是臭氧催化氧化技术研发背景），生物处理或人工湿地技术研发背景等相关经验者优先；

（3）发表SCI文章2篇以上且有1篇发表在一区期刊者优先；

		zhouyuexi@263.net